
73DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, terça-feira, 11 de maio de 2010

 Secretaria da Segurança Pública   
 Secretário de Estado: EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 

 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90230-010 

Supe r in tendênc i a  dos  Se r v i ços  Pen i tenc i á r i o s 
Superintendente: 

Mario Santa Maria Junior
Rua Voluntários da Pátr ia, 1358 -   Porto Alegre-RS   -     Fone: 3288-7202

PORTARIAS

PORTARIA Nº 037/2010 – GAB/SUP, DE 07-05-2010.
                     
                     O Superintendente dos Serviços Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no artigo 5º do Decreto nº 20.768, de 07 de dezembro de 1970,  

                     RESOLVE: 

                     DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RUDIMAR GILBERTO DE SOUZA BENFATTO, 
Agente Penitenciário, identifi cação funcional nº 1266071/01, para exercer a atribuição de ordenador de 
despesas, fi cando sujeito à tomada de contas pelos atos que praticar no desempenho de tal encargo. 
As movimentações deverão ocorrer à conta dos recursos orçamentários da Superintendência dos 
Serviços Penitenciários, a contar da publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado até 31-12-
2010, alocados à Unidade Orçamentária: 12.02 - Projetos: 3288, 5694, 5695, 6128, 6142, 6143, 6377, 
6385, 6485, 6489, 7005 e 7251; Unidade Orçamentária: 12.05 – Instituto-Geral de Perícias – Projetos: 
6382, por requisição; Unidade Orçamentária: 12.96 – Fundo Penitenciário - Projeto: 8136; Unidade 
Orçamentária: 12.01 – Secretaria de Segurança Pública – Projeto: 6384, por requisição.
Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 07 de maio de 2010.

                                        
Mario Santa Maria Junior,

Superintendente dos Serviços Penitenciários.

Código 667779

SÚMULAS

SÚMULA DE APOSTILA
OBJETO: Reajustamento previsto na Cláusula Quarta do Contrato original a contar de 01-
01-2010, em virtude da variação do reajuste regulamentado pela Petrobrás, passando o 
valor unitário do gás a granel para R$ 4,30, o kilo.
ASSINATURA: 07 de maio de 2010.
Porto Alegre, em 07 de maio de 2010.

Janaína Carvalho Peres, 
Diretora Administrativa.

Código 667735

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 8190-12.02/09-2.
CONTRATANTE: Superintendência dos Serviços Penitenciários.
CONTRATADA: Rio Grande Energia S/A. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica junto ao Presídio Estadual de Guaporé.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XXII do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.
DATA: 07-05-2010.
RATIFICAÇÃO: 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93.
DATA: 07-05-2010.
Porto Alegre, em 10 de maio de 2010.

Janaína Carvalho Peres, 
Diretora Administrativa.

Código 667747

  Conselho Estadual de Educação 
do Estado do Rio Grande do Sul 

 Conselheiro Presidente: Carlos Vilmar de Brum 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  SÚMULAS 
   

  SÚMULA DE CONTRATO  

  PARTES:  O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio do Conselho Estadual de Educa-
ção - CEED, e a PROCERGS - Cia. de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul. 
 OBJETO:  Prestação de Serviços de Utilização dos Serviços de Informática Pública - IPC  VIGÊNCIA: 
 O prazo de duração do contrato é de 48 (quarenta e oito) meses a contar do início da  prestação 
dos serviços.  VALOR:  Conforme tabela de preços constante no Contrato.  FUNDAMENTO LEGAL: 
 Dispensa do procedimento licitatório, nos termos do artigo 24, inciso XVI, da Lei federal nº 8.666/93, 
de 21.06.1993, e legislação pertinente.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  U.O. 27.01, Atividade 6016, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39. Recurso 0002  PROCESSO CEED Nº  117/27.00/10.6 à disposição dos 
interessados na sede do CEED .  
 Porto Alegre, 10 de maio de 2010. 

  Carlos Vilmar de Brum  
 Presidente 

  
 A presente inserção substitui integralmente a veiculada no dia 10 de maio de 2010. 

  
 

 Código: 667650 

     Secretaria Extraordinária da Irrigação e 
Usos Múltiplos da Água 

 Secretário Extraordinário: Rogerio Ortiz Porto 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-300 

 SÚMULAS 
 

  SÚMULA DE CONTRATO PARA A CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES EM MUNICÍPIOS DO RS  
 A Secretaria Extraordinária da Irrigação e Usos Múltiplos da Água - SIUMA - comunica aos interessados 
que fi rmou Contrato com a empresa listada a seguir, para Construção de Microaçudes em Municípios 
do RS, através de Licitação  - Tomada de Preço . 

  Contrato    Localidade    Empresa    Contratado (R$)  
 024/SIUMA  Vale do Jaguari  CISAL - Construções e 

Instalações Satélite Ltda 
 893.636,39 

  
FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO : Lei Federal n° 8666/93 e alterações posteriores, Lei Es-
tadual nº 13.063/2008, Decreto nº46.052/08 e demais legislação pertinente; 
  DOS RECURSOS:  As despesas correrão a conta da: U.O. 08.07, Ativ/Proj.5440, Natureza de Despesa 
4.4.90.51 e Recursos 0001Tesouro Livres ; 
  ACESSO AOS PROCESSOS : O processo estará à disposição dos interessados na Secretaria Ex-
traordinária da Irrigação e Usos Múltiplos da Água, na Avenida Borges de Medeiros, 1501, 18º andar, 
Bairro Centro, em Porto Alegre.  
 Porto Alegre, 10 de maio de 2010. 

  Mário Soares da Silva,  
 Secretário Extraordinário Adjunto da Irrigação e 

 Usos Múltiplos da Água. 
 

 Código: 667662 

Secretaria Extraordinária de Relações 
Institucionais

Secretário: Hugo Jorge Appel Prevedello
SÚMULAS

       

 

 


